



Hillerød Udsatteråd

Dato: 20. marts 2023 kl. 16-19, Møde nr. 2

Sted: Trollesbro, Slangstrupsgade 60

Inviterede: Hanne Gravgaard (SIND), Marie-Therese Hattel (Bedre Psykiatri), suppleant Jette Tornved (Bedre Psykiatri), Steen Moestrup (LAP), suppleant Henrik Schmidt (LAP), Tina Jensen (Frivilligcentret), Lone Preisler (Værestedet) samt formand Vivi Wøldike og sekretær Anne-Sofie Marcussen

Afbud: Vivi Wøldike, Jette Tornved

Referat

Da Vivi Wøldike er forhindret i at deltage, overtager Marie-Therese Hattel dagens mødeledelse. Til orientering har repræsentant for husvildeboligerne Erik Læntver trukket sig som medlem af Udsatterådet. Da der ikke er en suppleant for Erik, står pladsen ledig.

1. Sindets dag 10. oktober – orientering v. arbejdsgruppen

Arbejdsgruppen har drøftet ideer til markering af Sindets dag. Foreløbige idéer er, at det gerne må være et større arrangement i Støberihallen med oplæg fra et kendt navn, rundbordsdebat, let forplejning og med afsluttende musik. Deltagelse vil være gratis. Arbejdsgruppen er stadig i idéfasen, men har tænkt at bruge samme tema, som FN beslutter for World Mental Health Day. Datoen er ikke endelig besluttet, men det bliver i uge 41, og arbejdsgruppen forestiller sig en hverdagsaften. Arrangement ligger fint i tråd med udgivelse af strategien for socialpsykiatrien.

Til orientering er Erik Læntver trådt ud af arbejdsgruppen, og Hanne Gravgaard er trådt ind i stedet for.

Under punktet orienterede Steen Moestrup, at Brugernes Bazar ikke bliver afviklet i 2023.

2. Status på medlemssituationen i Udsatterådet v. Vivi Wøldike

I øjeblikket mangler Udsatterådet medlemmer, der kan repræsentere husvildeboligerne, SAND Nordsjælland samt alkohol- og stofmisbrugsområdet. Undtagen LAP og Bedre Psykiatri mangler der også suppleanter på de øvrige områder.

Udsatterådet drøftede forskellige kandidater og har også været i dialog med et par stykker, der har vist interesse. Det blev foreslået, at personer med interesse kan inviteres med til et møde for at få et indblik i rådets arbejde. Udsatterådet drøftede muligheden for at søge efter potentielle medlemmer uden brugerbaggrund men med erfaringer fra udsatte-området. En ændring af medlemssammensætningen i rådet vil kræve en politisk godkendelse pga. Udsatterådets kommissorie.

Det besluttes, at alle er opmærksomme på mulige nye kandidater, og at punktet drøftes igen på næste udsatterådsmøde.

Under punktet blev det drøftet at invitere kommunens pårørende konsulent til et Udsatterådsmøde, hvor hun kan fortælle om sit virke.

3. Læserbrev fra Udsatterådet v. Marie-Therese Hattel

Marie-Therese Hattel foreslår, at Udsatterådet arbejder på at være mere synlige ved fx at skrive læserbreve om et aktuelt emne og med rådet som afsender. En mulighed kunne være at lave et læserbrev, der bakker op om borgergruppen Forældre til børn med handicap i Hillerød Kommune, som pt. rummer 180 familier, og som arbejder for børn/unge og deres familiers rettigheder på handicapområdet. Marie-Therese forsøger at kontakte formanden for gruppen.

Steen Moestrup vil gerne tage initiativ til en artikel i Frederiksborg Amts avis om seriøs sagsbehandling, og hvordan borgerne mødes af forvaltningen i Hillerød Kommune og med Marie-Therese som sparringspartner.

4. Orientering om høringssager og -svar

Sekretæren orienterede om de sager, Udsatterådet har afgivet høringssvar til, og som det politiske udvalg Omsorg og Livskraft har behandlet på det seneste:

Solsikkesnoren

Hillerød Kommune er nu blevet medlem af Solsikkeprogrammet, og det betyder, at borgere kan få udleveret en solsikkesnor i Borgerservice på rådhuset, på biblioteket og på apoteket. Der er 500 snore til uddeling.

Bolig socialplan:

Fra Omsorg og Livskraftsudvalgets referat den 1. februar fremgår det af beslutningen: *"I lighed med Udsatterådet lægger udvalget vægt på, at der opføres billige almene boliger, som det er ambitionen i boligpolitikken. Udvalget ser ligeledes positivt på etablering af en Housing First-indsats."* Der er udarbejdet et notat til høringssvaret og det er lagt på sagen som et bilag: [Link til referat af møde i Omsorg og Livskraftsudvalget den 1. februar 2023](#)

Kvalitetsstandard for voksne med særlige behov

Fra Omsorg og Livskraftsudvalgets referat den 7. marts (sag nr. 6): *"Udvalget ser frem til en orientering om dialogen mellem Udsatterådet og forvaltningen om læring vedr. praksis, medarbejderadfærd, opretholdelse af formelle regler, vejledningspligt og aktindsigt, som rådet nævner i høringssvaret."*

Sagen skal nu behandles på møder i økonomiudvalget og byrådet. Socialchef Tina Lyhne vil på baggrund af høringssvaret invitere til et dialogmøde med Udsatterådet den 30. maj 14.30-15.30.

Akuttelefonen

Fra Omsorg og Livskraftsudvalgets referat den 7. marts (sag nr. 7): *Udvalget godkendte indstillingen om at lukke akuttelefonen til psykisk sårbare. Udvalget understreger, at målgruppen for brugere af Fællestelefonen er borgere i Region Hovedstaden med akutte psykiatriske problemstillinger. Udvalget beder forvaltningen om at etablere dialog mellem Region Hovedstaden og Hillerød Udsatteråd med henblik på rådets spørgsmål til "Fællestelefonen". Udvalget vil følge udviklingen i sammenhængen mellem de regionale og kommunale tilbud til psykisk sårbare i regi af den kommende strategi for socialpsykiatri samt arbejdet i Sundhedsklynge Nord. Hillerød Udsatteråd oplister i deres høringssvar en række spørgsmål og*

bemærkninger til Fællestelefonens funktion. Forvaltningen har indhentet svar fra Region Hovedstadens Psykiatri på Hillerød Udsatteråds spørgsmål og bemærkninger, som fremgår i det vedhæftede notat.

Se notatet under sag nr. 7: [Link til referat af møde i Omsorg og Livskraftsudvalget den 7. marts 2023](#) I forlængelse af beslutningen vil Udsatterådet blive inviteret til et dialogmøde om rådets spørgsmål til fællestelefonen.

Udsatterådets årsberetning

blev taget til efterretning den 7. marts og sendes videre til orientering i økonomiudvalg og byråd.

Kvalitetsstandarder og tilsynspolitik for for Ældre og Sundhed 2023

Fra Omsorg og Livskraftsudvalgets referat den 7. marts: *"På baggrund af høringssvarene ønsker udvalget at tydeliggøre i indledningen til kvalitetsstandarderne, at socialt udsatte ældre kan have særlige udfordringer ud over aldring. Nogle af opmærksomhedspunkterne i høringssvaret fra Udsatterådet kan med fordel indtænkes i strategien for socialpsykiatrien".* Se sag nr. 5: [Link til referat af møde i Omsorg og Livskraftsudvalget den 7.marts 2023](#)

5. Status på strategi for socialpsykiatrien

Referencegruppen og Anne-Sofie Marcussen orienterede, at der har været afholdt to referencegruppemøder siden sidste udsatterådsmøde samt to arbejdsgruppemøder med deltagelse af ledere fra Jobcenter, Ældre og Sundhed, Borger- og Socialservice samt repræsentanter fra Værestedet og referencegruppen.

Strategien kommer ikke til at indeholde handleplaner, da det arbejde første starter senere. Strategien vil sætte fokus på en recoveryorienteret rehabiliterende tilgang i socialpsykiatrien og har fire prioriterede fokusområder. Strategien er ved at være færdigskrevet, og den 12. april skal Omsorg og Livskraftsudvalget beslutte, om de vil sende den i høring i Udsatterådet og handicaprådet. I øjeblikket er der ved at blive samlet citater fra forskellige personer, der skal give deres syn på strategien.

6. Medlemsfolder til gennemsyn

I 2021 udarbejdede Udsatterådet en folder til kommende og nuværende medlemmer. Marie-Therese Hattel argumenterede for en let omskrivning af nogle af passagerne, og det blev besluttet, at hun sender et forslag til Hanne Gravgaard, der har tilbudt sparring omkring ordlyden. Endeligt bud på folder kan drøftes på næste udsatterådsmøde.

7. Bordet rundt - nyt fra medlemmer og sekretær

Steen Moestrup, LAP: Deltager i et 3 dages seminar om socialpsykiatrien i denne uge arrangeret af IFS - Interessegruppen for socialpsykiatrimedarbejdere (Danmarks Ældste socialpsykiatriske netværk).

Henrik Schmidt, LAP: Skal til medlemstræf i LAPs landsledelse den 31.marts, hvor formålet bl.a. er at få viden, inspiration og gode ideer til det lokale LAP-arbejde.

Hanne Gravgaard, SIND: Har for et par måneder siden haft et møde i SIND med konsulent fra hovedorganisationen, som vil samarbejde med lokalafdelingen og har haft nogle midler, der kunne bruges

til aktiviteter. Der har været afholdt generalforsamling i februar, hvor det var strategien at få flere i bestyrelsen.

Tina Jensen, Frivilligcenteret: Der er generalforsamling og medlemsmøde i Frivilligcenteret 23. marts med tilmelding. Der er i 2022 givet en pulje til Frivilligcentret på 5 mio. kr. over 4 år til børn og unge og fællesskaber. Det opleves, at det er vanskeligt at skaffe frivillige til de forskellige aktiviteter. Bestyrelsen har fokus på, hvad bestyrelsen skal arbejde med det kommende år og ud fra hvilken ramme (forretningsorden).

Marie-Therese Hattel, Bedre Psykiatri: Skal til Nyborg Strand i slutning af april på et 1-dags seminar med Bedre Psykiatri om at 'blive god til at fortælle sin historie'. Bedre Psykiatri holder snart foredrag om borderline, og i april er der gratis foredrag i Kirkehavegård, Allerød, om når mødre får skyld for deres børns psykiske mistrivsel under titlen; Er det mors skyld.

Sekretær: er kontaktet af den nye centerchef på Skansegården, Nikolaj Olsen, som gerne vil mødes med Udsatterådet og/eller give rundvisning. Har tre invitationer med:

- Byrådet inviterer til Temamøde om handicappolitikens handleplan. Tilmelding sen. 11. april på mail kablu@hillerod.dk
- Møde om fremtidens sundhedscenter den 20. april kl. 18-21 (Rundtur kl. 17-17.45) Tilmelding skal ske via link i invitationen.
- Rådet for Socialt Udsatte inviterer til Landspanelmøde i Odense 23. maj (dagsprogram).

8. Punkter til næste gang

- Nye medlemmer – ideer til rekruttering
- Budget 2024-27 i høring
- Inge Engel Christensen, centerleder, fortæller om Trollesbro
- Besøg af borgerrådgiver og pårørendekonsulent planlægges.
- Opdateret medlemsfolder godkendes.

Evt.